IN ZACHARIAM PROPHETAM

COMMENTARIORUM LIBER PRIMUS.

311 In mense octavo, in anno secundo Darii regis, factum est verbum Domini ad Zachariam filium Barachiae, filii Addo prophetam, dicens: *Iratus est Dominus super patres vestros iracundia*. Aggæus iste et Zacharias contemporales fuerunt simulque sub Dario, secundo regni ejus anno prophetarunt, adjuvantes Judæos et confortantes, sicut in Esdra scriptum est: *Tunc surrexerunt Zorobabel filius Salathiel et Josue filius Josedech, et cæperunt ædificare templum Dei in Hierusalem, et cum eis prophetae Dei adjuvantes eos* (I Esdr. v). Duobus mensibus Aggæus

prior quam Zacharias prophetare cœpit. Siquidem ad istum in mense octavo, ad illum autem in mense sexto ejusdem anni, qui erat secundus Darii regis, factum est Verbum Domini. Idcirco sicut propheta tempore, ita et Scripturæ istum ille præcedit ordine. Porro Darius, cujus anno secundo prophetaverunt, filius Hydaspiæ quarto loco post Cyrus, Medis et Persis imperavit. Denique Cyro filius ejus Cambyses, et Cambyse duo fratres Magi successerunt, eisque interfectis, Darius iste rex constitutus est. A primo anno Cyri regis, qui templum Domino reedi-

faciari jussit in Hierusalem, et quinquaginta ferme millia captivorum remisit in Judæam, quadraginta computantur anni in quibus altare tantum exstructum fuerat, et jacta templi fundamenta, vicinis nationibus esse ex præcepto Cambyse regis, ne templum vel civitatem ædificarent prohibentibus. Secundum magnitudinem gratiæ vel meriti, quo dignus exstitit in libro vite conscribi. Nomen quoque apud homines iste sortitus est, ut vocaretur Zacharias, quod interpretetur memoria Domini, et filius Barachiz, id est Filius benedictionis Domini, et filius Addo, id est filius testimonii Domini. Magnæ gratiæ filius predicatur nominibus istis, et ipsa gratia cognoscenda est, ex ipso quod ad eum factum est Verbum Domini, cujus in ingressu nunc adsumus, quod sic incipit: *Iratus est Dominus super patres vestros iracundia. Et dices ad eos: Hæc dicit Dominus exercituum. Convertimini ad me, dicit Dominus exercituum, et convertar ad vos, dicit Dominus exercituum.* Sicut in fine Aggæi, ita et in hujus initio trina refulget repetitio nominis Domini. Nunquid casu vel sine intaita rationis putamus ita dictum: *Hæc dicit Dominus exercituum. Convertimini ad me, ait Dominus exercituum, et convertar ad vos, dicit Dominus exercituum?* Non utique casu, non sine rationis intaitu, sed quia propheta erat, et prophetali oculo in illud tempus acceptabile, in illum diem salutis totus tendebat, quo dicendum erat: *Euntes, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (Matth. xxviii), et ut abluerentur peccata illa per sanguinem Christi, propter quæ Dominus iracundia super patres vestros iratus fuerat. Quos namque super patres, et quali fuerat iratus iracundia? Nimis angustam facimus sanctam Scripturam, si nullam intelligimus aliam iracundiam, quam captivitate unius generationis, quæ suo tempore ducta est in illam Babyloniam, quamdam mundi hujus particulam, nullosque patres alios, nisi Judæos qui in Babylone defuncti sunt patres Judæorum, qui inde reversi sunt. Sed profecto non valde magna erat iracundia, pertransisse de gente in gentem et de regno ad populum alterum. Non, inquam, valde magna illi, qui majorem considerat, cujus ista quædam similitudo tenuisque fuit umbra, per quam velut imaginem, puerilis hominum sensus, magnam iracundiam, veramque captivitatem, in quam decidit per Adam et de qua liberatus est per Christum, paulatim introductus, agnoscat igitur, *iratus est, inquit, Dominus super patres vestros iracundia*, subauditur, quam iracundiam portastis et vos, sicut et alius propheta confitens loquitur: *Patres nostri peccaverunt, et non sunt, nos autem iniquitatem eorum portavimus (Thren. v).* Non potest illa iracundia sedari, non potest ille paries inimicitarum solvi, nisi per fidem Jesu Christi (Ephes. ii), nisi signari properetis in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. *Dices ergo, inquit, ad eos: Hæc dicit Dominus exercituum Pater, et Dominus exercituum Filius, dicit Dominus exercituum Spi-**